
 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 
 

INFORME FINAL DE AUDITORÍA AL BALANCE 
 
 
 

 

 

 

 

 

ESCUELA TALLER CARTAGENA DE INDIAS  
VIGENCIA 2016 

 

 

 

 

 

 

 

CDC- N° 5 

 

 

 
 
 
 
 
 

Cartagena de Indias, Abril 26 de 2016 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 
 
 
 
 
Contralor Distrital: NUBIA FONTALVO HERNANDEZ 
 
 
 
 
 
 
 
Dir. Técnico de Auditoría Fiscal: MIGUEL TORRE (E)  
 
 
 
 
 
 
 
Coordinador: YADIRA  RODRIGUEZ REDONDO                        
 
 
 
 
 
 
 
 
Auditor:   ALEX RODRIGO GONZALEZ GONZALEZ 
G.A.C       ALBA SOTO LUNA          
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 
 
 
 

TABLA DE CONTENIDO 

 

           Página 
 
 
 
                                                                                          
1. CARTA DE CONCLUSIONES…………………………………………………5 

 

 

2. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA…………………………………………. 10 

 

 

3.  OBSERVACIONES…………………………………………………………….21 

 

4.  ANEXOS………………………………………………………………………..22 

 

 

 

 

 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 

 
PRESENTACIÓN 

 
 
 
La Contraloría Distrital de Cartagena, en ejercicio de la función constitucional y 
legal, emite con este informe, su opinión sobre la razonabilidad de los estados 
financieros de la ESCUELA TALLER CARTAGENA DE INDIAS a 31 de diciembre de 
2016, en cumplimiento con el último inciso del artículo 268° y del parágrafo único 
del artículo 354 de la Constitución Política, así como del artículo 47 de la Ley 42 
de 1993.  
 
Se entiende por estados financieros aquellos que presentan la situación financiera, 
los resultados de las operaciones y flujos de efectivo, presentan los activos, 
pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y costos. 
 
La auditoría efectuada por la Contraloría Distrital de Cartagena, consiste en el 
examen, revisión y verificación, con base en pruebas selectivas previamente 
planeadas de la evidencia que soporta las cifras y las revelaciones de los estados 
financieros.   
 
Los resultados de estas pruebas permiten obtener una seguridad razonable de 
que los estados financieros han sido examinados de acuerdo con lo establecido en 
las normas de auditoría generalmente aceptadas en Colombia. En ese sentido, la 
opinión aquí expresada se integró a partir de los resultados de la auditoría  
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Cartagena de Indias, D. T. Y C., junio de 2016. 
 
 
Doctor 
LUIS RICARDO DUNOYER GONZALEZ 
Director  
Escuela Taller Cartagena de Indias. 
Ciudad.  
 
 
 
Ref.: Opinión de los estados Contables  año 2.016 
 
La Contraloría Distrital de Cartagena con fundamento en las facultades otorgadas 
por el artículo 272 de la Constitución Política, practicó Auditoría a los Estados 
Financieros de la ESCUELA TALLER CARTAGENA DE INDIAS a través del examen 
del Balance General a 31 de Diciembre del 2.016 y el Estado de Actividad 
Económica, Social y Ambiental por el periodo comprendido entre el 1 de Enero y el 
31 de Diciembre del 2.016; así como la comprobación de que las operaciones 
financieras, administrativas y económicas se realizaron conforme a las normas 
legales y procedimentales y la evaluación del Sistema de Control Interno Contable. 
 
La presentación de los Estados Contables y la información analizada es 
responsabilidad de la entidad. La responsabilidad de la Contraloría Distrital 
consiste en producir un informe en el cual se expresa una opinión sobre la 
razonabilidad de dichos estados. 
  
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo a  normas, políticas y procedimientos de 
Auditoría señalados por la Contraloría Distrital de Cartagena. El control incluyó 
examen sobre la base de pruebas selectivas de las evidencias y documentos que 
soportan la gestión de la entidad, las cifras y la presentación de los Estados 
Contables y el cumplimiento de las disposiciones legales. 
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ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 
El alcance de la auditoría contempla, el examen sobre la razonabilidad y 
consistencia de las cifras presentadas en los Estados Contables de la ESCUELA 

TALLER CARTAGENA DE INDIAS, mediante muestreo selectivo de las cuentas de 
Efectivo, Deudores, Propiedad Planta y Equipo, Otros Activos, Cuentas por Pagar,  
Descuentos Tributarios y el Sistema de Control Interno Contable, aplicando 
normas, principios y procedimientos de contabilidad pública, verificación de las 
operaciones financieras y presupuestales según lo registrado y rendido mediante 
la herramienta electrónica SIA correspondiente al periodo contable y fiscal 2016 y 
seguimiento de los Planes de Mejoramiento suscritos por la Administración 
Distrital con este Organismo de Control Fiscal en materia contable y presupuestal. 

Por consiguiente, el alcance de la auditoría contempló las siguientes etapas: 

a) Verificación del cumplimiento de las normas, principios y procedimientos de la 
contabilidad pública; b) Examen de la revelación y consistencia de las cifras 
contenidas en los Estados Contables; c) Consecución de informes de auditoría, 
resultado de la evaluación practicada en otras vigencias y d) Verificación de las 
operaciones financieras y presupuestal según lo registrado y rendido mediante la 
herramienta electrónica SIA correspondiente al periodo contable y fiscal 2016. 

Analizado el Balance General y el Estado de Actividad Financiera, Económica, 
Social y Ambiental a 31 de Diciembre de 2016, y comparado con las cifras del año 
2015, las cuales fueron auditadas por la comisión, se determinó una opinión 
adversa o negativa, debido a que los  errores e inconsistencias encontradas en 
un porcentaje de materialidad que superan el 10% del total del Activo o del Pasivo 
más Patrimonio, estos errores se reflejaron en las cuentas y grupos contables que 
se detallan a continuación. 
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INFORMACION CONTABLE Y FINANCIERA 

 

 
El artículo 114 del decreto 2649 de 1993, contempla que los estados financieros 
deben estar acompañados de sus respectivas notas. 
El objetivo de las notas a los estados financieros, brindar los elementos necesarios 
para que aquellos usuarios que los lean, puedan comprenderlos claramente, y 
puedan obtener la mayor utilidad de ellos. 
 
Se detectaron debilidades relacionadas con el principio de revelación de la 

información contable que se realizó en las notas a los estados contables (nota 7) 

debido a la ausencia de  aspectos cualitativos por especificar como deudor, monto 

y  antigüedad de los anticipos y avances entregados, beneficiarios y montos de los 

recursos en administración y no de manera global, tal como lo indica el manual de 

procedimientos contable capitulo II numeral 26. 

 
En el balance general se evidencian diferencia entre el mismo y los anexos al 
balance relacionados a continuación: 
 

CUENTA  BALANCE  
 ANEXO AL 
BALANCE   DIFERENCIA  

Ing. Recibidos por anticipados          296.962.963  
                   
294.710.409           2.252.554  

Depreciación acumulada          297.209.775  
                     
84.823.168      212.386.607  

Deudores-cuentas ctes comerciales-
formación          141.144.023  

                   
143.290.143  -       2.146.120  

Deudores-cuentas por cobrar terceros            20.136.228  
                        
3.525.036        16.611.192  

Cuenta por pagar-recursos recibidos de 
Administración          161.554.522  

                   
333.650.777  -  172.096.255  

Cuentas por pagar          718.378.913  
                   
478.395.483      239.983.430  

Retención en la fuente          104.546.469  
                                       
-        104.546.469  

 
En el balance la cuenta de Deposito de Instituciones Financieras esta por valor de 
$4.731.474.709 mientras que en la relación que manifiesta las notas contables se 
evidencia el valor de $235.654.563 formación y fortificación por valor de 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

$4.780.381.272 con una diferencia de 284.561.126 donde se evidencia que hay 
cuentas bancarias que no han sido conciliadas  lo que genera incertidumbre en la 
razonabilidad de las cifras registradas. 
 
Se evidencio que la cuenta corriente # 90550911020 con saldo a diciembre 31 de 
$399.920,79 no está en los anexos al balance y tampoco en la relación de bancos 
de las notas contables. 
 
Por debilidades  en el control interno contable y ausencia del manual de sistemas 
y procedimientos contables, los estados financieros y sus notas no cumplen con lo 
establecido en la presentación de los mismos según lo indica la normatividad. 
 
Escuela Taller  en la rendición de la cuenta SIA se evidencia diferencia en los 
presupuestos de ingresos y gastos por lo que hay una mala rendición de la misma 
en el 2016. 
 
SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO DE LA VIGENCIA ANTERIOR 
 
Se evidenció que en la auditoria al balance de la vigencia fiscal 2015, escuela 
taller Cartagena de indias no presentó plan de mejoramiento para subsanar 
observaciones presentadas según lo establecido el art 3 de la res. 173 de 2013. 
 
EVALUACION CONTROL INTERNO CONTABLE 

 
La escuela Taller aun presenta debilidades en el control interno contable por lo que 
aun no se evalúa hasta que cumpla con los criterios  establecidos en la Resolución  
357 de 2008 de la contaduría general de la nación. 
 

OPINION A LOS ESTADOS CONTABLES  

 
-Opinión adversa o negativa- 
 
Al observar todas las inconsistencia que generaron sobrestimaciones, 
subestimaciones e incertidumbre en la razonabilidad de las cuentas, en nuestra 
opinión, por lo expresado en los párrafos precedentes, los Estados Financieros de 
la ESCUELA TALLER CARTAGENA DE INDIAS, no presentan razonablemente, 
en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Enero 1 a Diciembre 
31 de 2.016 y los resultados de sus operaciones por el año que terminó en esta 
fecha, de conformidad con los principios y normas prescritas por las autoridades 
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competentes y los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia 
o prescritos por el Contador General. 
. 
 

 

Atentamente, 

 

 
 
 
NUBIA FONTALVO HERNANDEZ 
Contralora Distrital de Cartagena 

 

 

Proyectó: Comisión Auditora 

Revisó:     Yadira Rodríguez Redondo 

VoBo:       Miguel torres (E)- DTAF    
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2.     RESULTADOS DE LA AUDITORIA 

2.1. ANALISIS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
 
La fiabilidad de la información contable fue valorada mediante el análisis a 
aquellas 
cuentas que mostraron una materialidad e importancia como activos, pasivos y 
patrimonio en los estados financieros, presentados por la ESCUELA TALLER 
CARTAGENA DE INDIAS a diciembre 31 de 2016, así como aquellas que 
mostraron cambios significativos en relación con el 2015 
 

BALANCE GENERAL 
(Corte diciembre 31 de 2016) 

ESCUELA TALLER 
CARTAGENA DE 
INDIAS 2016 2015 

VARIACION 
RELATIVA 

VARIACION 
ABSOLUTA 
% 

TOTAL ACTIVOS 
   
6.144.009.252,00  

   
5.169.419.803,00  

-     
974.589.449,00  -16% 

TOTAL PASIVOS 
   
1.057.216.793,00  

   
1.381.792.394,00  

       
324.575.601,00  31% 

TOTAL PATRIMONIO 
   
5.086.792.459,00  

   
3.787.627.409,00  

- 
1.299.165.050,00  -26% 

Fuente: Estados Financieros 

 

Para la vigencia fiscal 2016, la estructura financiera de la Escuela taller 
Cartagena de Indias presentó un aumento de sus activos respecto a la vigencia 
2015 en un 16%, los Pasivos presentaron una disminución en un 31%, debido 
principalmente a la disminución en la cuenta por pagar y el patrimonio aumentaron 
en un 26%. 
 
Hallazgo Administrativo sin Alcance N-1  
 
En el balance general se evidencian diferencia entre el mismo y los anexos al 
balance relacionados a continuación: 
 

CUENTA  BALANCE  
 ANEXO AL 
BALANCE   DIFERENCIA  

Ing. Recibidos por anticipados          296.962.963  
                   
294.710.409           2.252.554  

Depreciación acumulada          297.209.775  
                     
84.823.168      212.386.607  

Deudores-cuentas ctes comerciales-          141.144.023                     -       2.146.120  
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formación 143.290.143  

Deudores-cuentas por cobrar terceros            20.136.228  
                        
3.525.036        16.611.192  

Cuenta por pagar-recursos recibidos de 
Administración          161.554.522  

                   
333.650.777  -  172.096.255  

Cuentas por pagar          718.378.913  
                   
478.395.483      239.983.430  

Retención en la fuente          104.546.469  
                                       
-        104.546.469  

 
Hallazgo Administrativo sin Alcance N-2  
 
Escuela taller presenta diferencia en los formatos rendición de cuenta en la 
herramienta electrónica SIA  incumpliendo lo contemplado la resolución 
reglamentaria 017 de 2009. 
 
ACTIVOS  

 

El valor de los activos para la vigencia fiscal 2016, sumaron a diciembre 31 
$6.144.009.252, con una variación absoluta del 18.85% respecto a la vigencia 
fiscal 2015. 
   
El activo está conformado en un 91% del activo corriente y en un 9% en activo no 
corriente. El activo más representativo de la ESCUELA TALLER CARTAGENA DE 
INDIAS es el grupo del Disponible, que representa el 77% del activo total. 
 

DISPONIBLE 
 

Este grupo para la vigencia 2016 presentó un saldo de $4.778.539 (Cifra en 

millones) el cual representa el 77% del total del activo, con un aumento  respecto a 

la vigencia anterior por $717.500  (cifra en millones), ocasionado principalmente 

por el aumento del saldo de la cuenta 1110- Depósitos en instituciones financieras 

que a diciembre de 2016 refleja un saldo de $4.778.539(cifra en miles) con un 

aumento del 17.70% con relación a la vigencia anterior. 

 

Dentro de este grupo, existen cuentas bancarias que le generan a la escuela 

Taller  cargas administrativas  debido al volumen  cuentas  la cual el 60% están  

inactivas, y  con   saldos mínimos en cuentas por  Convenios que ya se 

ejecutaron. 
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Hallazgo Administrativo sin Alcance Nº 3 
 

En el balance la cuenta de Deposito de Instituciones Financieras esta por valor de 
$4.731.474.709 mientras que en la relación que manifiesta las notas contables se 
evidencia el valor de $235.654.563 formación y fortificación por valor de 
$4.780.381.272 con una diferencia de 284.561.126 donde se evidencia que hay 
cuentas bancarias que no han sido conciliadas  lo que genera incertidumbre en la 
razonabilidad de las cifras registradas. 
 
Se evidencio en la cuenta de caja la monetización de divisas por valor de 
$131.932.600 que en el mayor y en el balance se reflejan como otros ingresos 
según nota contable N° 11 por valor de $113.173.000 con una diferencia de 
$18.759.600. 
 

Al respecto la Contaduría general de la nación en la Resolución 357 de 2008, 

establece en el numeral 3.8, "que para un control riguroso del disponible y 

especialmente de los depósitos en instituciones financieras, las Entidades 

contables públicas deberán implementar los  procedimientos  que sean  

necesarios  para administrar los riesgos asociados con el manejo de las cuentas 

bancarias, sean éstas de ahorro o corriente. Manteniendo como principal 

actividad: la elaboración periódica de conciliaciones bancarias, de  tal forma que el 

proceso conciliatorio haga posible  un seguimiento de las partidas  generadoras de 

diferencias entre el extracto y los libros de contabilidad."   

 

Por lo tanto escuela taller requiere  ejecutar la depuración de las partidas de 

vigencias anteriores realizando   las gestiones necesarias con las entidades 

bancarias para la cancelación  de las cuentas inactivas. 

 

Además se  recomienda  el archivo de las conciliaciones bancarias  con los  

documentos soportes como son los libros auxiliares de bancos  y extractos 

bancarios del respectivo mes que permita  el proceso de control de las partidas 

conciliatorias.  
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Hallazgo Administrativo sin Alcance Nº 4. 
 

Se evidencio que la cuenta corriente a nombre de ESCUELA TALLER 
CARTAGENA DE INDIAS # 90550911020 con saldo a diciembre 31 de 
$399.920,79 no está en los anexos al balance y tampoco en la relación de bancos 
de las notas contables. 
 
 

DEUDORES  

 

Este grupo refleja un saldo $653.387. (Cifras en millones) el cual representa el 

10.6% del activo total. Los deudores están conformados de la siguiente forma: 

 

DEUDORES 2016 2015  % variación  

Prestación de servicios          376.514.313  
                   
430.903.445  14,45% 

Avances  y anticipos entregados          109.883.780  
                   
206.319.011  87,76% 

Anticipos o saldos a favor en Impuestos              5.692.980  
                        
3.989.000  -29,93% 

cuentas por cobrar a trabajadores                    16.170  
                                
2.280  -85,90% 

cuentas por cobrar a terceros            20.136.228  
                                       
-    -100,00% 

cuentas corrientes comerciales-formación          141.144.023  
                                       
-    -100,00% 

 

El grupo tuvo un aumento del 1.9% respecto a la vigencia 2015, principalmente  

por el aumento en Cuentas por cobrar a terceros y Cuentas corrientes 

comerciales-formación. 

 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS  
 
Este grupo tiene una participación del  7.7% del activo total  a diciembre 31 de 

2016. Para el año 2016 presentó un saldo a diciembre 31 de 2016 de 

$475.946(cifras en millones)  con un incremento  del  6.38%  respecto a la 

vigencia 2015. Este grupo está conformado de la siguiente forma: 
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PROPIEDADES PLANTAS Y EQUIPOS   2.016     2.015    % variación  

Muebles, Enseres y equipos de oficina          470.950.147  
                   
603.692.500  28% 

maquinaria y equipo          200.164.943  
                                       
-    -100% 

Equipo de comedor cocina, despensa y hotel          102.041.524  
                   
102.041.524  0% 

depreciación acumulada -       297.209.775  
-                 
258.327.151  -13% 

 

 

 

PASIVOS 

 

 

Los pasivos de Escuela Taller finalizaron con un saldo de $ 1.057.216.793 (cifra 

en millones)   a Diciembre 31 del 2016 con una disminución del 31%  respecto a la 

vigencia anterior. Está conformado de la siguiente forma: 

 
 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA TALLER 
CARTAGENA DE 
INDIAS 2016 2015 

VARIACION 
RELATIVA 

VARIACION 
ABSOLUTA 
% 

CORRIENTE 
       
760.253.830,00  

   
1.206.091.873,00  

       
445.838.043,00  59% 

NO CORRIENTE 
       
296.962.963,00  

       
175.700.522,00  

-     
121.262.441,00  -41% 

TOTAL PASIVO 
   
1.057.216.793,00  

   
1.381.792.395,00  

       
324.575.602,00  31% 
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PASIVO CORRIENTE 
   CUENTAS POR PAGAR   2.016     2.015    % VARIACION  

Adquisición de bienes y servicios Nacional 
         
352.849.218  

                   
318.488.159  -10% 

Seguridad social Integral 
           
14.318.104  

                                       
-    -100% 

Acreedores 
           
27.108.933  

                     
33.143.227  22% 

Retención en la fuente e  Impto. de Timbre 
         
104.546.469  

                     
95.085.214  -9% 

Impuestos por Pagar 
           
58.001.667  

                     
54.090.279  -7% 

Recursos recibidos en Administración 
         
161.554.522  

                   
672.565.997  316% 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR  
         
718.378.913  

               
1.173.372.876  63% 

    OBLIGACIONES LABORALES 
   

Salarios y prestaciones sociales 
           
41.874.917  

                     
23.671.228  -43% 

    

TOTAL PASIVO CORRIENTE 
         
760.253.830  

               
1.197.044.104  57% 

 
 
 
La cuenta más representativa es Adquisición de bienes y servicios nal. con un 

saldo de $352.849(cifras en millones) el cual constituye el 46.4 % del total de 

pasivos corrientes. 

 
PATRIMONIO: 
 
El Patrimonio de ESCUELA TALLER CARTAGENA DE INDIAS revela al cierre de 

la vigencia 2016  un saldo de $ 5.086.792(Cifra en millones) y en la vigencia 2015 

un saldo de $ 3.787.627 (cifra en millones), evidenciando un aumento del 34%, 

variación que se origina  principalmente por excedentes en el resultado del 

ejercicio. Están representados así: 
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PATRIMONIO   2.016     2.105    % VARIACION  

Nación 
     
4.006.038.988  

               
3.452.170.204  -14% 

Déficit de Ejercicios anteriores 
-       
362.810.493  

                                       
-    -100% 

Excedentes del ejercicio 
     
1.108.106.759  

                                       
-    -100% 

Bienes 
         
235.457.205  

                   
235.457.205  0% 

Donaciones 
         
100.000.000  

                   
100.000.000  0% 

TOTAL PATRIMONIO 
     
5.086.792.459  

               
3.787.627.409  -26% 

 

  
 

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA,  ECONOMICA SOCIAL Y 
AMBIENTAL. 

Diciembre 31 del 2016 
  

Las cuentas del Estado de Actividad Financiera, Económica Social y Ambiental, 

comprenden los ingresos, gastos y costos, reflejando el resultado de la gestión en 

cumplimiento del cometido de la entidad auditada. 

 
INGRESOS OPERACIONALES 
 

INGRESOS 
                      
2.016  

VENTA DE SERVICIOS 
     
1.048.732.500  

ARRENDAMIENTOS 
         
883.185.099  

INGRESOS TAQUILLA 
     
7.690.403.000  

TOTAL INGRESOS 
     
9.622.320.599  
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Los ingresos operacionales  de escuela taller registran un saldo de $9.622.320 

(cifra en millones) en la vigencia fiscal 2016, con un aumento del 75%. Los 

ingresos generados por arriendo son espacios y recaudos en taquilla, hacen parte 

de los ingresos recaudados por el contrato de comodato No 2199 de 2012 suscrito 

entre el ministerio de cultura y la ETCAR para la administración delos 

monumentos y fortificaciones de la ciudad de Cartagena. 

 

 

 
GASTOS  
 

GASTOS DE DMINISTRACION   2.016     2.105    % VARIACION  

Sueldos y Salarios 
                 
403.530  

                           
353.721  -12% 

Contribuciones Efectivas 
                   
79.805  

                              
66.514  -17% 

Aportes sobre nomina 
                   
15.764  

                              
13.323  -15% 

Generales 
             
4.737.052  

                        
3.869.199  -18% 

Impuesto contribuciones y 
tasas 

                             
-    

                           
219.959  

 
TOTAL GASTOS GENERALES 

             
5.236.151  

                        
4.522.716  

  
 

  
Los gastos de administración reflejan un saldo  de $5.236.151(cifra en 

miles) en la vigencia fiscal 2016 con un aumento del 14% respecto a la 

vigencia anterior. 

 

GASTOS DE OPERACIÓN   2.016     2.105    % VARIACION  

GENERALES 
             
2.782.668  

                        
2.421.662  -13% 

L 
Los gastos de operación finalizaron a diciembre 31 de 2016 con un saldo 
de $2.782.668 (cifra en miles) evidenciando un incremento del 13% 
respecto al año aanterior. 
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2.2.  Gestión Financiera 

GESTIÓN FINANCIERA:  SE EMITE UNA OPINION Eficiente, con base 
en el siguiente resultado: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
 
INDICADORES FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2016 
 
 

Los indicadores financieros se determinan tomando como fuente los 
estados financieros terminados a diciembre 31 de 2016 
 
 

Razón corriente 
Activo cte/pasivo 
cte 

                                        
7  

Capital de trabajo 
Activo corriente - 
Pasivo corriente 

               
4.850.223.592  

Solvencia 
Activo 
total/pasivo total 

                                        
6  

Endeudamiento 
Pasivo total / 
activo total 17% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eficiente 2

Con deficiencias 1

Ineficiente 0

TOTAL GESTIÓN FINANCIERA 100.0

GESTIÓN FINANCIERA

Evaluación Indicadores 100.0

VARIABLES A EVALUAR

Con deficiencias

Eficiente

Puntaje Atribuido
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GESTIÓN  FINANCIERA  

TOTAL 
CALIFICACION 

100,0 

OBSERVACIÓN 

CRITERIO 
CALIFIC
ACIÓN 

PARCIAL 

Indicador 
Financiero 1 

2 
Razón corriente-Este indicador muestra que para el año 
2016 Escuela Taller  por cada peso de obligación contaba 
con 7 pesos para respaldarla. 

Indicador 
Financiero 2 

2 

Capital de trabajo- Este indicador muestra que una vez  
Escuela Taller Cartagena de Indias, cancele el total de sus 
obligaciones corrientes, le quedaran $ 4.850.223.592  para 
atender las obligaciones que surgen en el normal desarrollo 
de su actividad económica. 

Indicador 
Financiero 3 

2 

Solvencia-Este indicador muestra que la ESCUELA 
TALLER CARTAGENA DE INDIAS, durante la vigencia 
fiscal 2016 dispone de $6, en Activos y en determinado 
momento al vender todos sus bienes, dispondrá de dinero 
suficiente para cubrir sus obligaciones 

Indicador 
Financiero 4 

2 
Endeudamiento-Este indicador muestra que la participación 
de los acreedores para el 2016 es del 17% sobre el total de 
los activos de Escuela Taller. 

 
 

file:///C:/Users/usuario_comision/Downloads/MATRIZ%20EVALUACION%20GESTION%20FISCAL%20SHD%20VIGENCIA%202016%20(1).xls%23VARIABLES!A1
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 EVALUACION CONTROL INTERNO CONTABLE 

 

 

Para evaluar el Sistema de Control Interno contable se debe adoptar los 

lineamientos  previstos en la Resolución N° 357 del 23 de julio de 2.008, por el cual 

se prescribe los procedimientos y métodos para implementar y evaluar el Sistema. 

 

Escuela Taller no ha diseñado métodos y procedimientos de control interno que 

garantice la generación de información contable con relevancia, confiabilidad y 

oportunidad que se refiere el marco conceptual del plan general de contabilidad 

pública  por lo tanto  no se evalúa hasta que Escuela Taller cumpla con lo 

establecido en la mencionada resolución. 

  

 

Hallazgo Administrativo sin Alcance Nº 5. 

  

 
Escuela Taller no ha diseñado métodos y procedimientos de control interno que 
garantice la generación de información contable con relevancia, confiabilidad y 
oportunidad que se refiere el marco conceptual del plan general de contabilidad 
pública  por lo tanto no  cumple con lo establecido en la resolución N° 357 del 23 
de julio de 2.008. 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

2.3. SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO DE LA VIGENCIA 
ANTERIOR 
 
En lo que respecta al seguimiento del Plan de Mejoramiento derivado de la 
Auditoría al Balance 2.016, se le otorga calificación de 100 ya que durante 
la vigencia anterior se contemplaron acciones de mejoras.  
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3.  RESUMEN HALLAZGOS ADMINISTRATIVOS SIN ALCANCE 
 

1) En el balance general se evidencian diferencia entre el mismo y los anexos al 

balance. 

 
2) Escuela taller presenta diferencia en los formatos rendición de cuenta en la 
herramienta electrónica SIA  incumpliendo lo contemplado la resolución 
reglamentaria 017 de 2009. 
 
3) En el balance la cuenta de Deposito de Instituciones Financieras esta por valor 
de $4.731.474.709 mientras que en la relación que manifiesta las notas contables 
se evidencia el valor de $235.654.563 formación y fortificación por valor de 
$4.780.381.272 con una diferencia de 284.561.126 donde se evidencia que hay 
cuentas bancarias que no han sido conciliadas  lo que genera incertidumbre en la 
razonabilidad de las cifras registradas  faltando a Resolución 357 de 2008, donde 
establece en el numeral 3.8, "que para un control riguroso del disponible y 
especialmente de los depósitos en instituciones financieras, las Entidades 
contables públicas deberán implementar los  procedimientos  que sean  
necesarios  para administrar los riesgos asociados con el manejo de las cuentas 
bancarias, sean éstas de ahorro o corriente. Manteniendo como principal 
actividad: la elaboración periódica de conciliaciones bancarias, de  tal forma que el 
proceso conciliatorio haga posible  un seguimiento de las partidas  generadoras de 
diferencias entre el extracto y los libros de contabilidad."   
 
4) Se evidencio que la cuenta corriente a nombre de ESCUELA TALLER 
CARTAGENA DE INDIAS # 90550911020 con saldo a diciembre 31 de 
$399.920,79 no está en los anexos al balance y tampoco en la relación de bancos 
de las notas contables. 
 

5) Escuela Taller no ha diseñado métodos y procedimientos de control interno que 
garantice la generación de información contable con relevancia, confiabilidad y 
oportunidad que se refiere el marco conceptual del plan general de contabilidad 
pública  por lo tanto no  cumple con lo establecido en la resolución N° 357 del 23 
de julio de 2.008. 
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ANEXOS 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 
 

 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 



 

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO” 
Pie de la Popa, Casa Moraima Av. Lequerica N.19A-30 

Tels.: (5) 6560977 – 6561505 – 6437196 - 6437906 
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co www.contraloriadecartagena.gov.co 

 
 

 


